<sup>1</sup> Rom. i, 21, et Ephes. iv, 18. — <sup>2</sup> Gen. viii, 1. — <sup>3</sup> Id. iii, 11. — <sup>4</sup> Ibid. 12.

confessionis humilitatem. Ad hoc ista conscripta sunt, quia et ipsæ interrogations nimurum ad hoc factæ sunt, ut et veraciter et utiliter scriberentur; quia si mendaciter, non utique utiliter: ut advertamus, quo morbo superbie laborent homines hodie, nonni in Creatorem conantes referre si quid egerint mali, eum sibi velint tribui si quid egerint boni. «Mulier, inquit, quam dedisti mecum,» id est, quam dedisti ut esset mecum; «haec mihi dedit a ligno, et edidit;» quasi ad hoc data sit, ut non ipsa potius obediret viro, et ambo Deo.

**XLVIII.** «Et dixit Dominus Deus mulieri: Quid hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpens seduxit me, et manducavi.<sup>5</sup> Nec ista confletetur peccatum, sed in alterum refert, impari sexu, pari fastu. Ex his tamen natus est, nec eos imitatus est, sed plane pluribus malis exercitatus, qui dixit, et dicit usque ad terminum seculi: «Ego dixi: Domine, misere mei, sana annam meam, quia peccavi tibi.<sup>6</sup>» Quanto inilius sic et isti? Sed adhuc certices peccatorum non conciderat Dominus<sup>7</sup>. Restabant labores, dolores mortis, et omnis contritio seculi, et gratia Dei, qui tempore opportuno subvenit hominibus, quos afflictos docuit non de se ipsis debere presumere. «Serpens, inquit, seduxit me, et manducavi;» quasi cujusquam statio precepto Dei debuerit anteponi.

<sup>5</sup> Gen. iii, 13. — <sup>6</sup> Psal. xl, 5. — <sup>7</sup> Id. cxxviii, 4.

impeditum est quod deinceps ad hanc sententiam accipere possemus, nisi respondeamus ad ipsam. Et hoc est quod dicitur: **CAPUT XXXVI.**

*Maledictio serpenti.*

**XLIX.** « Ex ait Dominus Deus serpenti : Quia fecisti tu hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis, que sunt super terram. Super pectus tuum et ventrem tuum ambulabis, et terram edes omnes dies vita tuae. Et inimicities ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius. Ipsa tibi servabut caput, et tu servabis ejus calcaneum<sup>1</sup>. » Tota ista sententia figurata est, nec aliud debet ei scriptoris fides narrationisque veritas, nisi ne illam dictam fuisse dubitemus. Quod enim positum est, « Et dixit Dominus Deus serpenti », verba sola scriptibus sunt, haec exigenda sunt per proprietatem. Hoc ergo verum est, dictum est serpenti. Jam cetera verba Dei sunt, qua libero lectoris intellectu relinquuntur, utrum proprias figurate accipi debeant, sicut in exordio voluminis hujus nostri prelocuti sumus. Proinde quod serpens, cur hoc fecerit, non est interrogatus, potest videri, quod non ipse utique id in sua natura et voluntate fecerat; sed diabolus de illo et per illum et in illo fuerat operatus: qui jam ex peccato impietatis ac superbiae sue igni destinatus fuerat sempiterno. Nunc ergo quod serpenti dicunt, et ad eum qui per serpentem operatus est utique refertur, procul dubio figuratum est: nam in his verbis tentator ille describitur, qualis generi humano futurus esset: quod genus humanum propagari tunc coepit, quando haec in diabolum est tanquam in serpentem prolatam sen-

<sup>1</sup> Gen. iii, 14, 15.

tentia. Haec itaque verba quomodo figuris expositis accipienda sint, et in illis duobus adversus Manichaeos editis libris de Genesi, quantum potuimus disservimus, et si quid diligenter et congruentius alias potuerimus, Deus aderit, ut efficiamus: nunc tamen nostra intentio in aliud quam suscepimus, nullo exigente, avertenda est.

*Pax et mulieris. — Dominium mariti.*

**L.** « Et mulieri dixit : Multiplicans multiplicabo tristias tuas et gemitus tuum : in tristitia paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tu dominabitur<sup>1</sup>. » Haec quoque in mulierem Dei verba, figurata ac propheticamente multo commodius intelliguntur: verumtamen quia nondum pepererat femina, nec dolor et gemitus parientis nisi ex corpore mortis est, que illa praecepti transgressiona concepta est, animalibus quidem etiam tunc membris, sed si homo non peccasset, non utique moritur, et alio quodam statu felicie viciatur, donec post vitam bene gestam in melius mutari mererentur, sicut jam supra pluribus locis insinuavimus, refertur haec pena et ad proprietatem littere: nisi quia id quod dictum est, « Et ad virum tuum conversio tua, et ipse dominabitur tui », videndum est quemadmodum proprie possit accipi. Neque enim et ante peccatum, alter factam fuisse decet credere mulierem, nisi ut vir ei dominaretur, et ad eum ipsa serviendo converteretur. Sed recte accipi potest hanc servitudinem significatam, que enjusdam conditionis est po-

<sup>1</sup> Gen. iii, 16. Quidam vero in libro Genesi, capitulo xxxvii, versus 29, dicitur: « Et dixit ad Iacob: Procedi ad fratrem tuum, et ad eum ipsa serviendo convertere te. »

fius quam dilectionis, ut etiam ipsa talis servitus, qua homines hominibus postea esse servi coeperunt, de poena peccati reperiat exorta. Dicit quidem Apostolus: « Per charitatem servit invicem »; sed nequaquam diceret: « Invicem dominantur ». Possunt itaque conjuges per charitatem servire invicem: sed mulierem non permittit Apostolus dominari in virum<sup>1</sup>. Hoc enim viro potius Dei sententia delitul, et maritum habere dominum meruit mulieris non natura, sed culpa: quod tamen nisi servetur, depravabitur amplius natura, et augebitur culpa.

### CAPUT XXXVIII.

*In Poena Adam et nomen mulieris impositum.*

LI. **Dixit** ergo et ad virum ejus: « Quia audisti vocem mulieris tuæ, et edisti de ligno, de quo præceperam tibi de eo solo non edere, maledicta terra in operibus tuis: in tristitia edes illam omnes dies vitæ tuæ: spinas et tribulos edet tibi, et edes foenum agri. In sudore faciei tua edes panem tuum, donec convertaris in terram ex qua sumptus es: quia terra es, et in terram ibis<sup>2</sup>. » Hos esse in terra labores humani generis, quis ignorat? Et quia non essent, si felicitas, quæ in paradiſo fuerat, teneretur, non est utique dubitandum; ac per hoc etiam proprie verba hæc primitus accipere ne pigate. Servanda tamen est et expectanda significatio prophetæ, quam maxime hic intuetur Dei loquentis intencio. Neque enim frustra et ipse Adam mivo quodam instinetu tunc vocavit nomen mulieris sua Vitam; subjiciens etiam, « Quoniam